
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1727|2020 di data 31/12/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti telematici di negoziazione, per l’affidamento 
del servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda 
Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8515886B6E) - DETERMINA A CONTRARRE 
 
 
 
 
 
 
 
 

1727|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata, mediante strumenti telematici di negoziazione, per 

l’affidamento del servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad agenti 
chimici nell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8515886B6E) 
- DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che con nota rep. int. n. 16553 di data 24.09.2020, il Dirigente del Servizio Prevenzione e 
Protezione  ha richiesto all’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico l’avvio di una procedura 
concorrenziale da effettuarsi sul mercato elettronico per l’affidamento del servizio di misurazione 
delle esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento, relazionando quanto segue: 
- il piano biennale (2020-2021) degli acquisti dei beni e servizi di interesse dell’Azienda 

provinciale per i servizi sanitari, approvato con delibera del Direttore Generale n. 306/2020, 
prevede, alla riga 157 dell’elenco 1 “Procedure biennio 2020-2021 relative ad acquisizione di 
beni e servizi in conto esercizio” e alla riga 68 dell’elenco 2 “Procedure prioritarie relative 
all’anno 2020 in conto esercizio”, il servizio di misurazione delle esposizioni professionali ad 
agenti chimici; 

- il capitolato tecnico e la quantificazione del fabbisogno sono stati definiti dal gruppo di lavoro 
nominato con nota rep. int. n. 16018 dd. 01.10.2019, composto dal dott. Mario Ramponi – 
Servizio Prevenzione e Protezione, con l’individuazione della dott.ssa Isabel Abram del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti con funzioni di segretario verbalizzante; 

- il servizio oggetto del presente appalto è stato identificato nel meta prodotto denominato 
“Monitoraggio degli inquinanti chimici negli ambienti sanitari” - CPV 85100000-0, rientrante 
nella Categoria merceologica “Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario” presente sul 
mercato elettronico nazionale (MEPA); 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente pro tempore del Servizio di 
Prevenzione e Protezione; 

- il nominativo del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) verrà indicato in fase di 
stipulazione del contratto e comunicato tempestivamente all’Appaltatore; 

- il RUP ha selezionato n. 5 imprese da invitare alla procedura tra quelle iscritte al Bando MEPA 
“SERVIZI”- Categoria merceologica “Servizi di monitoraggio ambientale e sanitario”. 

 
Dato atto che con la nota di cui in premessa ed i documenti allegati (Capitolato Speciale d’Appalto 
- parte amministrativa e parte tecnica, Schema offerta economica, DUVRI parte generale e parte 
specifica con allegati, Istruzioni al Responsabile del Trattamento), il Dirigente del Servizio di 
Prevenzione e Protezione ha fornito le indicazioni necessarie alla predisposizione della procedura di 
gara e precisamente: 

- durata dell’affidamento pari ad anni 4 (quattro); 



 
 

3 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi dell’art. 28, 
comma 2 lettera a), del vigente DPGP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4, 
della LP 2/2016; 

- possibilità di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in caso di unica offerta valida 
presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 

- importo complessivo dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, pari ad euro 
212.880,00.= così suddiviso: base d’asta quadriennale di euro 210.000,00.= Iva esclusa, costo 
della manodopera quadriennale, incluso nella base d’asta, pari ad euro 51.200,00.= ed oneri di 
sicurezza derivanti da rischi interferenziali annui, non soggetti a ribasso, pari ad euro 720,00.=; 

- ai sensi dell’art. 23 comma 16, del DLgs 50/2016, l’importo a base d’asta comprende i costi della 
manodopera, che APSS ha stimato nel 24% circa dell’importo a base d’asta; 

- mancata suddivisione in lotti, in considerazione dell’interesse del Servizio Prevenzione e 
Protezione (che svolge le sue attività in maniera trasversale per tutta APSS) di avere un unico 
interlocutore per le diverse tipologie di monitoraggio in modo da uniformare le metodiche di 
misura e di valutazione dei risultati permettendo, nel periodo di durata del contratto, un più facile 
confronto della situazione nei diversi ambienti monitorati; 

- redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, all’interno del quale è 
stata considerata l’interferenza relativa al rischio biologico, in applicazione della Deliberazione 
della Giunta Provinciale di Trento n. 726 del 29/05/2020, riguardante il riconoscimento dei costi 
derivanti dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 
Covid-19 negli ambienti di lavoro; 

- in ragione della natura dei servizi, che richiede l’impiego di personale altamente formato e 
qualificato, non si ritiene di applicare al presente appalto la previsione di cui all’art. 32, comma 3 
della LP 2/2016; 

- nomina dell’Appaltatore quale Responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento Ue  2016/679: come tale sarà soggetto agli adempimenti previsti dalla normativa in 
capo a tale figura e dovrà attenersi alle istruzioni fornite da APSS in allegato al Capitolato 
Speciale, che disciplinano la durata, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali 
e le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del titolare del trattamento. 

 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 
strumenti del mercato elettronico gestito dall’Agenzia provinciale per gli appalti e i contratti 
(APAC) o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente 
con facoltà in ogni caso di utilizzare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP. 
 
Verificato che il servizio non è presente all’interno del mercato elettronico provinciale e che può 
essere affidato utilizzando il Bando MEPA “SERVIZI”- Categoria merceologica “Servizi di 
monitoraggio ambientale e sanitario” del mercato elettronico nazionale MEPA. 
 
Acquisito il codice CIG, acquisito dal Responsabile Unico del Procedimento, di seguito specificato: 
CIG 8515886B6E. 

Visti lo schema di lettera d’invito allegato al presente provvedimento, che disciplina la trattativa, e i 
relativi allegati:  

− Capitolato Speciale d’Appalto - parte amministrativa, 
− Capitolato Speciale d’Appalto - parte tecnica, 
− Dichiarazione di partecipazione - Allegato A), 



 
 

4 

− Comunicazione soggetti ex art. 80 comma 3, DLgs 50/2016, 
− Schema offerta economica, 
− DUVRI parte generale e parte specifica con allegati, 
− Istruzioni al Responsabile del Trattamento, 
− Nota di assolvimento degli obblighi relativi all’imposta di bollo, 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
Rilevata l’adozione della deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019, che 
fornisce direttive in merito alla definizione delle retribuzioni incentivanti al personale coinvolto 
nelle procedure per la realizzazione di lavori, acquisizione di servizi e forniture e relative gare di 
appalto ai sensi degli articoli 47 bis della LP n. 7/1997 e 5 bis della LP n. 2/2016, si dà conto nel 
deliberato del presente provvedimento del valore dell’accantonamento utile al finanziamento di 
quanto previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016. 
 
Richiamata, per quanto non espressamente precisato, la normativa europea, nazionale e provinciale 
applicabile 
 

DETERMINA 
 
1. di indire, per quanto in premessa esposto, una procedura negoziata, mediante il ricorso a 

sistemi telematici di negoziazione, per l’affidamento del servizio di misurazione delle 
esposizioni professionali ad agenti chimici nell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento (CIG 8515886B6E), stabilendo quale base d’asta quadriennale l’importo di euro 
210.000,00.= Iva esclusa; 

 
2. di prevedere, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’acquisto mediante una procedura da 

aggiudicare secondo il criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi dell’art. 28, comma 2 
lettera a), del vigente DPGP 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4, della LP 
2/2016, e prevedendo la facoltà per APSS di aggiudicare l’appalto anche in caso di unica 
offerta valida presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 

 
3. di invitare alla trattativa privata le ditte individuate dal RUP a seguito di indagine di mercato e 

abilitate al MEPA sotto il bando “SERVIZI” Categoria merceologica “Monitoraggio degli 
inquinanti chimici negli ambienti sanitari”; 

 
4. di dare atto che è stato redatto il DUVRI, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008, e 

che gli oneri derivanti da rischi interferenziali, esclusi dalla base d’asta e non ribassabili, sono 
stati stimati in Euro 720,00 su base annua; 

 
5. di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, lo schema di 

lettera d’invito ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della procedura e del 
rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 

 
6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

è il Dirigente pro tempore del Servizio di Prevenzione e Protezione e che lo stesso provvederà a 
nominare un soggetto diverso quale Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

 
7. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono stimati in un massimo di € 

212.880,00.= oltre Iva nella misura di legge e che la spesa effettiva per l’effettuazione del 
servizio sarà contabilizzata sui bilanci aziendali di competenza al conto 53419900 "Altri servizi 
sanitari da privato"; 



 
 

5 

 
8. di individuare in € 1.064,40.= il valore di accantonamento utile al finanziamento di quanto 

previsto dall’articolo 5 bis della LP 2/2016 a valere sulla spesa per il personale, in relazione a 
quanto disposto con deliberazione di Giunta provinciale n. 966 del 28 giugno 2019; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 

Allegati:  
- Schema di lettera di invito 
- Capitolato speciale, parte amministrativa 
- Capitolato speciale, parte tecnica  
- Dichiarazione di partecipazione – Allegato A) 
- Modello di dichiarazione soggetti art 80 del DLgs 50/2016 
- Modulo di offerta economica 
- DUVRI parte generale e specifica con allegati 
- Istruzioni al Responsabile del Trattamento 
- Nota assolvimento obblighi imposta di bollo  

 
 

AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna (spesa corrente) 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

